Cabe pontuar que, conforme consta no Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 

6º bimestre de 2021 (processo TCE-RJ 100.303-3/22), os recursos provenientes da concessão de 

serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário da CEDAE, que ingressaram 

até o mês de dezembro de 2021, geraram um impacto de R$ 9.717.101.729,90 (nove bilhões, 

setecentos e dezessete milhões, cento e um mil, setecentos e vinte e nove reais e noventa 

centavos) na receita corrente líquida, deduzidas as transferências aos municípios e ao Fundo de 

Desenvolvimento Metropolitano do RJ. Observa-se, portanto, que esse ingresso relevante 

culminou em substancial alteração dos indicadores da Lei de Responsabilidade Fiscal que

[...]

STN/SOF n.º 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV n.º 07/18 e Portaria 

Conjunta STN/SOF n.º 06/18. 

Os demonstrativos contábeis apresentados nas presentes Contas de Governo abarcam os 

saldos contábeis consolidados da Administração Direta e Indireta dos três Poderes do Estado, 

totalizando 136 (cento e trinta e seis) unidades gestoras38. Destas, sete são evidenciadas pelo 

método de equivalência patrimonial, sendo quatro empresas não dependentes e três empresas 

em liquidação39. 

Cumpre registrar que no Relatório Gerencial do Órgão Central de Contabilidade -

[...]

II.5.2.1.3.8 AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

A autorização para a realização de operações de crédito no país e no exterior está prevista 

no art. 10 da Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2021 e as contratações estavam limitadas a 

R$1.151.002.004,00 (um bilhão, cento e cinquenta e um milhões, dois mil e quatro reais). 

Contudo, não houve receita oriunda de operação de crédito no exercício em comento.  

II.5.2.1.3.9 ORÇAMENTO FINAL 

O orçamento final alcançou o montante de R$105,01 bilhões após as alterações 

orçamentárias, o que representa um acréscimo de 17,33% em relação ao orçamento inicial,